En wat zal ik daartoe dan zeggen?

Mijn kwelling is nabij,  
want deze wereld ga ik verlaten.

Hoor me nu en wees aandachtig, dat bid ik je.

Zie,  
in dit uur zou ik me meer verheugen  
over een kort gebedje,  
zoals een Ave Maria voor mij met aandacht uitgesproken,  
dan over duizend stukken goud en zilver.

O mijn God,  
hoeveel goeds heb ik verwaarloosd.

Welk kwaad overviel me,  
dat ik dit niet voorzag,  
terwijl ik het wel had kunnen voorzien!

Hoeveel uren, die nooit meer zullen terugkeren,  
heb ik verloren.

Quam modica facta et negocia inutilia tractans,  
tam multa et preciosa bona neglexi.

Negociis non necessariis me implicavi,  
et necessaria dimisi.

Aliorum adiutorio  
plus quam necesse fuit vel michi expediebat intendebam,  
et me ipsum negligebam.

Eorum manibus me commisi,  
et me ipsum perfecte iuvare neglexi.

13.  
Vere nunc cognovi  
quod ad magnitudinem premiorum celestium  
plus michi contulisset  
sollicita custodia  
cordis mei et omnium sensuum meorum  
cum animi puritate,  
quam hac neglecta  
vel per affectum inordinatum infecta,  
triginta anni  
quibus quivis alius  
per prostrationes suas  
apud deum michi premia optinere niteretur.

Audite audite omnes  
qui meis interestis miseriis.

Quia tempus ut videtis michi deficit,  
accessi omnes amicos,  
requisivi singulos, de quibus spes michi erat,  
petens  
elemosinam sterilem et tenuem michi dari  
de habundancia diviciarum spiritualium  
et bonorum operum suorum  
in supplementationem egestatis mee  
et in emendam delictorum meorum:  
et frustratus sum.

Repulerunt me dicentes:

*Ne forte non sufficiat nobis et vobis.*

Ach deus piissime,  
*misereticordiarum pater* mitissime,  
hec respice et compatere patienti.

Heu  
quanta bona  
in tanto tempore  
sano corpore  
potuissem fecisse,  
et non feci.

Quam inmensas divicias spirituales  
et thesauros celestes  
potuissem congregasse,  
et neglexi.

O deus meus,  
et quam nunc minima opera satisfactoria  
michi grata et accepta essent.

*Cupiens recreari de micis  
que cadunt de mensa dominorum suorum,  
et nemo illi dabat.*

O vos omnes  
compatimini michi et *miseremini mei*;

Hoe klein en onnut de zaken die ik bedreef,  
hoe talrijk en kostbaar de goede dingen die ik naliet te doen.

Met nodeloze zaken hield ik me bezig,  
en het noodzakelijke liet ik achterwege.

Bij anderen zocht ik hulp,  
meer dan nodig of me toekwam,  
op mezelf deed ik geen beroep.

Ik legde mezelf in hun handen,  
mezelf te helpen verzuimde ik volledig.